
PALMAS/TO, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3733

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_67310.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3733

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 159/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei 
nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e com fulcro no art. 40, § 19, da 
Constituição Federal e art. 47 da Lei nº 1.614, de 4 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Abono de Permanência ao servidor efetivo 
Jorge Ramon Godinho, Técnico Legislativo, matrícula nº 219, relativo ao 
período em que foram cumpridos os requisitos exigidos para obtenção 
de aposentadoria, com base na Informação Técnica da Gerência de 
Concessão e Revisão de Benefícios, do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Tocantins, às fls. 59/60, do Processo nº 2023.42.1005102PA 
- IGEPREV, ou seja, a partir de 17 de dezembro de 2022, bem como nos 
termos do Parecer Jurídico nº 0004/2024-GAB-PGA/PJA/AL-TO, às fls. 
63/74, constante dos Autos do Processo em epígrafe.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 160/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ystefânia Rodrigues Lima da Silva para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete 
do Deputado Professor Júnior Geo, a partir de 9 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 161/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
150/2024, publicado no Diário da Assembleia nº 3732, de 9 de fevereiro 
de 2024, na parte em que nomeou Cassia Aparecida Rodrigues Putencio.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 162/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Suzany Silva, do cargo em comissão de 
Assessor de Gestão das Comissões, do Gabinete do Deputado Aldair 
Costa Gipão, a partir de 09 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 163/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cassia Aparecida Rodrigues Putencio, para 
o cargo em comissão de Assessor de Gestão das Comissões, no Gabinete 
Aldair Costa Gipão, a partir de 09 de fevereiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 125/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3733

Diário Da
assembleia

3
RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Valdemar Júnior, a partir 
de 9 de fevereiro de 2024:

- José Agapito Xavier Rodrigues, matrícula 11590, de SP-7 
para SP-4;

- Luana Cirqueira Xavier, matrícula 16171, de SP-6 para SP-4;

- Marcivane Gonçalves de Souza, matrícula 13503, de SP-8 
para SP-5;

- Maria Gonçalves da Silva, matrícula 13922, de SP-7 para SP-4;

- Maria Raimunda Barbosa Gomes, matrícula 14994, de SP-8 
para SP-5;

- Nilza Antonio Gonçalves, matrícula 12236, de SP-5 para SP-3;

- Ruth Carvalho Silva, matrícula 15348, de SP-8 para SP-5;

- Valmir Lacerda dos Santos, matrícula 14329, de SP-8 para SP-5;

- Dazirene Luiz de Souza e Silva, matrícula 11240, de SP-6 
para SP-3.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 9 dias do mês de fevereiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1440/2023
ATA Nº 16, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

Ata da décima sexta reunião da Comissão de Concurso Público da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada no dia 9 de 
fevereiro de 2024, às 9h, no Gabinete da Diretoria de Área Administrativa 
da Assembleia Legislativa, nesta capital Palmas-TO, compareceram na 
reunião o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros Antonio 
Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço e a Advogada 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO, Dra. 
Tereza Ibiapina. O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, passou a 
apresentação dos trabalhos para a representante da Ordem dos Advogados 
do Brasil - OAB, que acompanhará os trabalhos e as decisões da Comissão 
para a realização das etapas que seguem no concurso público da Aleto, 
referente ao Edital 02, para o Cargo de Procurador Jurídico, conforme 
previsto no § 1º, art. 157 da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, restando 
pois inaugurada a participação da Ordem dos Advogados do Brasil - 
OAB/TO, materializando-se a indicação formal da sua representante, 
que a partir deste momento integrará este colegiado para todos os efeitos. 
Para constar, lavrou-se a presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB

EXTRATOS DE TERMOS DE DOAÇÕES DE BENS 
INSERVIVEIS

À Coordenaria de Publicações Oficiais - COPOF, para publicação:

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Associação Nova Esperança do Tocantins - ANETO, 
CNPJ nº 10.813.794/0001-66. 
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATARIA: Paulo Sergio Mikoczak

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 002/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIO: Rotary Club de Augustinópolis, CNPJ nº 26.343.595/0001-71.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIO: Vângela Queiroz Melo

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 003/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Associação Comunitária O Despertar de Axixá - ACDA, 
CNPJ nº 11.483.314/0001-09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Antônio Alves de Araújo

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 004/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIO: Centro Espírita Amor e Caridade - CEAC, CNPJ nº 
00.251.856/0001-30.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIO: Liliane de Moura Borges

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 005/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Ação Social Arquidiocesana de Palmas - ASAP, CNPJ 
nº 03.306.993-0001-12.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Amilson Rodrigues Silva

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 006/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Instituição Lucas Meira, CNPJ nº 49.679.910/0001-31.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Jacqueline Vieira da Silva



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3733

Diário Da
assembleia

4
PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 007/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Colmeia - APAE, CNPJ nº 02.726.761/0001-50.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Raimundo Dias dos Santos Filho

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 008/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIA: Federação Cultural em Defesa Contra a Fome do Estado 
do Tocantins - FECECONF-TO, CNPJ nº 15.621.024/0001-35.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.

REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIA: Otávio de Almeida Carvalho

PROCESSO Nº 00206/2023 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 009/2023
DOADORA: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - ALETO.
DONATÁRIO: Instituto Flor de Girassol -TO, CNPJ nº 15.688.193/0001-92.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Doação de Bens Móveis 
Inservíveis.
REPRESENTANTE DOADORA: Deputado Amélio Cayres 
REPRESENTANTE DONATÁRIO: Suzana de França Quixabeira

Palmas, 09/02/2023.

Antônio Lopes Braga Junior
Diretor de Área Administrativa


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-02-15T09:14:13-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




